Se¹ contra I³: *Misit Deus filium suum factum ex muliere⁴: qui factus est ei ex semine David*: super quem locum dicit Glossa: « Apostolus dicit *factum*, sed non *natum*. Aliud est enim ex semine admixto sanguinis coagulo generare, aliud non commixtione, sed virtute procreare. Possunt enim homines filios generare, sed non facere. » Ergo videtur quod virgo Maria solum se habuit ut materiale principium, ex quo corpus Christi dicitur factum.

Item Damascenus⁵: « Copulavit sibi de purissimis et sanctissimis Virginis sanguinibus, non seminans, sed per Spiritum sanctum creans. » Si ergo creatio est actio solius Dei, in qua non cooperatur creatura, videtur quod in nullo fuerit Virgo cooperatrix.

3. Item Christus eodem modo fuit in parentibus, quo fuit in Virgine: sed in parentibus fuit secundum corpulentam substantiam tantum: ergo nec in Virgine fuit nisi secundum corpulentam substantiam. Si ergo generatio dicit vim activam et cooperativam ad formam producendam, videtur quod virgo Maria in nullo fuerit Spiritui sancto cooperata.

4. Item agens potentiae finitae non potest continuari, nec cooperari in agendo cum agente potentiae infinitae in ea operatione, in qua operatur virtus illa per modum infiniti: sed conceptio Christi fuit in instanti, sicut ostensum fuit supra. Producere autem rem in instanti, quæ nata est produci suc-

III Sent., dist. IV, q. I. — ² Num., xvii, 8. — ³ Gal., IV, 4. — ⁴ Rom., I, 3. — ⁵ Damasc., de Fide Orthod., lib. III, c. II.

cessive, hoc est potentiae in intimum excedentis potentiam naturæ : ergo si virgo Maria nullam habuit potentiam, nisi suavitatem, videtur quod Spiritui sancto non potuit cooperari in conceptione illa.

CONCLUSIO.

Beata Virgo habuit virtutem sibi divinitus datum per quam administraret conceptui, et efficientiam ad prolis productionem.

Resp. ad arg. Dieendum quod absque dubio, cum virgo Maria sit mater Christi, et vere ipsum concepisse dicatur, vere cooperata fuit Spiritui sancto in filii sui conceptione. Et hoc communiter et generaliter te-
Opin. 1. nent doctores Theologiae. De modo autem cooperandi diversi sentiunt diversa. Quidam¹ enim dicere voluerunt, quod virgo Maria solum cooperata fuit ministrando principiūm materiale; alii vero quod cooperata fuit in ultimae formæ inductione, et in materiae præparatione, quamvis non in tota operatione; alii vero tenent medium inter utrumque. Primi qui dicunt quod cooperata fuit solum in materialis principii ministratiōne, moventur hac ratione: quia, sicut dicit Philosophus², mater in generatione proliis se habet sicut principium materiale, et semen viri sicut effectivum et operativum. Unde comparatur semen viri ad semen mulieris, sicut artifex ad materiam: mulier vero non facit nisi materiam ministrare, et ulterius fovere: et hoc totum fecit virgo Maria. Et ideo vere mater est appellanda, quia nihil ei defuit, quod spectet ad veram matrem in generatione proliis. Spiritus autem sanctus quod definit ex parte viri, superpedit. Sed hæc positio nimis parum dicit: primum quia mater in generatione non solum habet potentiam passivam, sed et activam: unde quandoque proles assimilatur magis matri, quam patri. Unde quod dicunt philosophi, intelligendum est per appro-

¹ S. Thomas, *Summ. Theolog.*, III, q. xxxii, art. 4;

priationem. Et iterum dicit Damascenus quod Spiritus sanctus non solum dedit Virginis potentiam receptivam, sed etiam generativam: et sicut prius ostensum est, proper materiam solum non est appellata mater, sicut patet in formatione mulieris de costa viri. Et quoniam ista positio nimis parum dicit, ideo sunt alii, qui superaddunt, et dicunt quod non solum cooperata fuit Spiritui sancto ministrando principium materiale, sed etiam in ultimæ formæ inductione. Nam in tota operatione cooperari non potuit, quoniam formatio corporis instantanea, prout formatio comprehendit totam transmutationem, fieri non potest, nisi a virtute infinita. In ultimæ autem formæ inductione cooperari potuit, pro eo quod ultima forma in instanti potest induci a natura, vel a virtute creata: et ideo in hoc in quo cooperata fuit Spiritui sancto potentia Virginis generativa, pro tanto dicitur mater, quia operata fuit conceptionem, et quantum ad initium, et quantum ad consummationem. Sed hæc positio nimis dicit: primum, quia ejusdem est factum esse, enījus est fieri: quod si conceptionem efficeret non est virtutis creatae, sed increatae, similiter nec ipsius conceptum esse. Rursus, inducens ultimam formam nobilius est, quam præparans: non ergo videtur deceus quod Spiritus sanctus præparet per se, et ultimam formam inducat cum Virgine. Difficile est nihilominus assignare, quæ sit illa forma ultima, in enījus inductione cooperatur Virginis potentia generativa. Illa enim non potest esse anima, quoniam a sola creatione habet originem; non organizatio corporea, ut videtur, quia illa non inducitur subito, sed per successionem a natura: inducitur enim per motum, non per mutationem. Motus enim est transmutatione successiva, non mutatio instantanea, ut dicit Philosophus³. Et quoniam prima opinio parum dicit, et secunda multum excedit, suis obli-

² Sent., q. ii, art. 1. — ³ Arist., *de Gener. animal.*, c. xix. — ⁴ Id., *Physic.*, lib. V, cont. 7 et lex. 48.

quitatibus dirigunt nos in veritatis viam. Et propterea melius sentire videntur qui dicunt medium, videlicet quod beata Virgo habuit virtutem sibi divinitus datam, per quam administraret materiam illi conceplui: materiam, inquam, quae non solum habuit rationem materiae, sive potentiae passivae, sed etiam sufficientiam et virtutem ad prolis productionem. Illa tamen virtus per se non poterat prodire ad perfectum actum, nisi per successionem in tempore: sed quoniam non decebat carnem Christi formari successive, sicut in praecedentibus ostensum est, ideo Spiritus sanctus sua infinita virtute perduxit illam materiam ad actum compleatum: et per hoc in nullo Virginis derogatur, si Deus sua virtute acceleravit, quod in aliis mulieribus successive perducit ad esse. Non enim fuit minor potentia in Virgine, quam in alia muliere; imo multo major, quia potentiam naturalem et supernaturalem habuit, qua subministrare poterat materiam, et ipsa sola adeo, sicut mulier viro commixta: unde tota substantia Christi fuit de matre sua. Et ideo si velimus sentire recte et loqui, veriori modo fuit Virgo mater Christi, quam sit aliqua mater filii sui. Unde et per illam virtutem ipsum in ventre per novem menses confovit. Et sic patet quod virgo Maria aliquo modo fuit in conceptione Filii cooperata, videlicet subministrando sufficientem materiam virtuti activae, quae tamen supra suum posse accelerata fuit, et ad complementum perducta per virtutem infinitam. Et in hoc consonat sacra Scriptura, quae modo dicit Christum natum de Virgine, modo dicit factum. Consonat etiam verbum Damasceni, qui dicit quod virtutem habuit Verbi susceptivam et generativam: generativam, quia potuit seminarium corpori Christi ministrare per virtutem sibi collatam divino munere; susceptivam vero, quia solum Dei Verbum potuit carnem assumptam in instanti formare, quod quidem Verbum susceptum est a Virgine. Rationes ergo ostendentes in Filii Dei conceptione

Virginem aliquo modo cooperatam fuisse, sunt concedendae.

1. Ad illud vero quod objicitur de Glossa, jam patet responsio. Haec enim non excludit veram potentiam generativam a Virgine, sed ponit ibi aliquam vim esse supra naturam, seu supra vim naturae. Unde removet viri sensus commixtionem; et ideo sic dicitur factus, quod nihilominus dicitur natus. Et est simile, si Deus uni virginis aridae daret vim germinandi, quam habet una viridis, et praeter hoc faceret ipsam in instanti fructificare, virga illa diceretur fructum fecisse et attulisse: et nihilominus fructus ille diceretur esse factus ex illa virga, ita quod simul diceretur factus et ortus: sic et in proposito est intelligendum, talis enim praecedit figura hujus conceptionis in virga Aaron.

2. Ad illud quod opponitur de Damasco, quod carnem illam fecit creans, non seminans, dicendum quod, sicut per actum creationis non intendit dicere quod caro illa facta fuerit ex nihilo, sed quod ad perfectionem deducta est per virtutem infinitam; sic etiam per hoc, quod dicit *non seminans*, non privat potentiam aetivam a Virgine, sed removet consuetum modum operandi naturae, qui est per seminis commixtionem maris et feminae. Utrum autem Virgo excitata a Spiritu sancto seminaverit, hoc est, ad locum matris semen emiserit, quanvis aliqui dixerint, non est tamen verbum illud frequenter in ore versandum, tum quia turpitudinem habet annexam, et homo habere debet munda labia in tali materia, tum etiam quia certitudinem non habet ex se, nec verbis Sanctorum videtur multum consonare. Unde stultum est in talibus velle ita curiose singula pertractare. Hoc tamen sufficiat dixisse, videlicet quod Virgo ministravit materiam aptam generationi Filii Dei secundum carnem.

3. Ad illud quod opponitur, quod non fuit in ea secundum rationem seminalem, dicendum quod verum est, si ratio seminalis dicitur illa, secundum quam natura consuevit

Exem
plum.

operari : sic enim accipit Augustinus ibi : ex hoc tamen non excluditur quin aliqua potentia præter morem solitum divinitus Virginis sit collata. Præterea ratione adhuc potentiae istius activæ non debet dici fuisse ibi secundum rationem seminalem, pro eo quod ad actum perfectum perdueta fuit per virtutem supra naturam : et respectu talis modi operandi fuit ibi solum potentia obedientiæ. Exem.
plum- Et est simile, si Deus per commixtionem maris et feminæ in instanti perduceret foenum ad complementum organizationis perfectæ, talis formatio non diceretur esse facta secundum rationem seminalem, quamvis esset ibi vis activa respectu talis organizationis educendæ in esse per temporis successionem : sic et in proposito intelligendum est.

4. Ad ultimam rationem dicendum, quod ratio illa non cogit quod virgo Maria non fuerit cooperata Spiritui sancto in Filii sui conceptione aliquo modo; sed solum quod non fuerit cooperata in perducendo illam materiam ad esse completum : et hoc est quod primo fuit concessum : et ex hoc patet responsio ad objecta.

QUESTIO II.

*An cooperatio beatæ Virginis fuerit naturalis,
vel miraculosa¹.*

Ad opp. Utrum illa cooperatio beatæ Virginis fuerit naturalis, vel miraculosa; et quod naturalis, videtur. Omnis illa operatio vel generatio est naturalis, ratione cuius genitus dicitur esse filius naturalis : sed Christus est filius naturalis Virginis beatæ : ergo videtur quod beatæ Virgo in ejus conceptu fuerit naturaliter cooperata.

2. Item quando vir excitat et adjuvat potentiam mulieris, non privatur actu suo naturali : ergo si virtus Spiritus sancti multo perfectius fecundavit, quam virtus seminis virilis fecundasset, ergo ipsius virtus gene-

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. xxxiii, art. 4; et III Sent., dist. III, q. ii, art. 2; et Quot. VI, q. x; Franciscus de

rativæ aetum non abstulit, sed perfecit. Et si hoc verum est, tunc Virgo naturaliter fuit cooperata.

3. Item, si aliquis operatur secundum potentiam divinitus sibi collatam, operatio illa naturalis dicitur, non miraculosa, pro eo quod licet virtutes naturales omnes collatae sint ei divinitus, tamen operatio egrediens a potentia intrinseca naturalis est, et exerceetur naturaliter, nisi egrediatur voluntarie : sed potentia generativa collata fuit ei, nec cooperabatur ipsi virtuti agenti voluntarie : ergo videtur quod cooperaretur potentiae naturali, et naturaliter agenti.

4. Item major est inhabilitas in mortuo ad opera, quae sunt hominis viventis, quam in Virgine respectu mulieris prægnantis. Sed si Deus de mortuo faciat vivum, operationes subsequentes sunt sibi naturales, sicut in Lazaro, qui naturaliter comedebat, et alia faciebat : ergo pari ratione, imo multo fortiori videtur quod illa operatio Virginis naturalis fuerit, postquam collata fuit ei potentia generandi.

Sed contra : Nulla operatio naturalis est Fundam. mirabilis, quoniam ex opposito dividuntur : sed conceptio Filii Iei a Virgine fuit miraculosa : ergo non videtur quod fuerit naturalis.

Item nihil quod naturaliter fit, est novum, pro eo quod omne tale præcessit in suo simili : sed conceptio Christi a Virgine novum quid fuit, ut dicitur² : *Norum faciet Dominus super terram.*

Item naturale est illud, quod idem est apud omnes : sed modus concipiendi beatæ Virginis non solum non fuit apud omnes, sed minusquam reperitur nisi in ea sola : ergo videtur quod operatio illa non fuerit naturalis, sed miraculosa.

Item si aliqua virtus operatur illo manente, quod est ei incompossibile per naturam, illius operatio non est naturalis, sed miraculosa : sed virginitas incompossibilis

Mayr., III Sent., dis. iv, q. i, art. i; Marsilius Inguen., III Sent., q. v, art. 2. — ² Jerem., xxxi, 22.

est generationi prolixi per naturam : ergo si virgo Maria concepit permanens virgo, videtur quod illa operatio non sit attribuenda naturae, sed magis miraculo.

CONCLUSIO.

Cooperatio gloriose Virginis ad conceptionem non fuit simpliciter naturalis, sed multum habuit supernaturalitatis.

Resp. ad arg. Dicendum quod generativa potentia in Virgine fuit excitata a Spiritu sancto, et fuit supra posse summum elevata. Excitata fuit ut posset preparare materiam conceptui, secundum quod competit sexui mulieris; sed supra naturam fuit elevata, dum data est ei potentia preparandi materiam, secundum quod tam nobili et tam perfectae conceptioni competebat. Et ideo Virgo Maria potentiam habuit supra naturam, et potentiam secundum naturam. Et potentia supra naturam fuit ei in sanctificatione collata, et utraque erat in illa conceptionis tempore in complemento suae operationis constituta. Et ideo operatio, sive cooperatio, partim quodam modo fuit naturalis, et quodam modo supra naturam. Et est simile : si Deus daret mihi potentiam unum intelligere, et multa simul intelligere, partim esset naturale in hoc, quod unum intelligerem; partim supra naturam in hoc, quod duarum illarum rerum intellectus non possunt simul per naturam stare : sic et in proposito intelligendum est, quia hoc erat naturae consonum, ut Virgo ministraret humorem sufficientem ad conceptum, quantum ministrat sexus muliebris : sed quod per se sola ministraret quantum ministrat mulier conjuncta viro, hoc erat supra naturam et ideo admirabile et insolitum. Concedendum est ergo quod illa operatio non fuerit naturalis omnino, imo aliquid habuit supra naturam, quia hoc inter omnia mirabilia fuit mirabile praecipuum, virginalem scilicet uterum esse simul integrum et

fœcundum. Unde concedendæ sunt rationes, quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud ergo quod opponitur primo, quod Christus fuit filius naturalis, dicendum quod operatio supra naturam operationem naturalem non excludit. Unde quamvis ipsum mirabiliter conceperit, potest tamen propter naturalem operationem concurrentem dici filius naturalis, ad ostendendam veritatem generationis.

2. Ad illud quod objicitur, quod quando vir excitat potentiam in semina, non auferit ei potentiam naturalem, dicendum quod est verum : nec Spiritus sanctus abstulit operationem naturalem a Virgine, secundum quod decebat eam habere in conceptione tam nobili. In hoc tamen non est simile, quia vir non dat novam potentiam mulieri concipiendi, nec elevat supra naturam, sed excitat et adjuvat ad exequendum in operationem sibi debitam : non sic est in proposito, quia ipsi Virgini collata fuit virtus supra naturam. Unde aliquid potuit Virgo beata, quod nunquam potuit aliqua femina.

3. Ad illud quod opponitur, quod quando operatur per aliquam potentiam sibi datam, naturaliter operatur, dicendum quod aliquando datur potentia ad aetum naturae consonantem, aliquando datur potentia ad aetum excedentem terminos naturae. Quando datur potentia ad aetum naturae consonantem, tunc etsi collatio illius potentiae sit mirabilis, operatio tamen est naturalis, sicut si detur potentia videndi cæco. Quando autem datur potentia ad aetum excedentem terminos naturae, tunc non solum potentiae collatio est mirabilis, sed etiam exitus illius potentiae in actum est mirabilis, ut si asino detur potentia loquendi, et lapidi potentia videndi. Et quoniam virginem, manentem virginem, concepire, hoc est supra terminos naturae; hinc est quod, quantacumque conferatur sibi potentia, adhuc tamen est operatio mirabilis. Unde duplex fuit hoc miraculum, videlicet in potentiae collatione, et in ipsa operatione.

In fœcundatione antem mulierum sterilium, sicut Saræ et Elisabeth, solum fuit miraculum in restitutione potentiae, in hoc quod est ibi sterilis fœcundata: sed non fuit ibi miraculum in executione, quia non simul mansit sterilitas et fœcunditas: imo fœcunditas abstulit sterilitatem: hoc antem fuit singulariter admirabile, quod fœcunditas virginis Mariæ non abstulit virginitatem: sed nec virginitas excludit fœcunditatem.

A. Ad illud quod opponitur ultimo, jam patet responsio de mortuo vivificato. Licet enim mortuum vivificari sit supra naturam, tamen ex quo vivificatus est, operationem naturae exercere non est admirabile, quia hoc in nullo repugnat naturæ: non sic autem est in Virgine conceiente.

QUÆSTIO III.

Au beata Virgo sit appellanda genitrix Dei ¹.

Fundam. Utrum virgo Maria sit genitrix Dei appellanda; et quod sie, videtur. Damascenus, libro III, c. xu: « Theotocon, id est, Dei genitricem principaliter et vere sanctam Mariam prædicamus Virginem. »

Item: « Juste et vere Theotocon, id est, Dei genitricem nominamus: hoc enim nomen universum mysterium incarnationis ostendit. »

Item hoc ipsum videtur ratione: quia quidquid dicitur de illo homine, dicitur de Filio Dei propter communicationem idiomatum: sed Jesus fuit filius beatæ Mariæ: ergo Deus fuit filius beatæ Mariæ: ergo a relativis beatæ Maria est mater Dei.

Item, sie se habet Filius Dei ad Virginem Matrem, sicut se habet filius hominis ad Deum Patrem: sed Iesns est Filius Dei Patris: ergo Deus est Mariæ filius: ergo virgo Maria est recte Dei genitrix appellanda.

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. xxxv, art. 4; c. III Sent., dist. iv, q. ii, art. 3; c. IV, contra Gent., q. xxvii, xlvi et xlv; Scotus, III Sent., dist. iv, q. i; Egidius Ition, III Sent., dist. iv, p. II, q. ii; Richardus, III Sent., dist. iv, art. 2, q. ii; Durand., III Sent., dist. iv, q. i; Franciscus de Mayr., III Sent., dist. iv,

Sed contra: t. Damascenus in libro III²: Ad opp. « Christotocon, id est, Christi genitricem non dicimus Virginem. » Ergo si Christus Deus est, videtur quod non debemus eam dicere Dei genitricem.

2. Item secundum hoc virgo Maria est mater, secundum quod est consubstantialis proli: sed non est consubstantialis proli secundum divinam naturam, sed secundum humanam: ergo enim Deus nominet Christum secundum divinam naturam, non videtur quod sit Dei genitrix appellanda, sed Christi genitrix.

3. Item propter assumptionem humanae naturae a Filio Deus Pater non dicitur esse hominis genitor: ergo nec e converso Dei genitrix dicenda est virgo Maria.

4. Item juxta hoc queritur, quare magis Damascenus vult quod dicatur Dei genitrix, quam Christi genitrix. Si enim in Christo intelligitur divinitas et humanitas, imo intelligitur tota Trinitas, secundum Ambrosium³, in nomine Christi, non videtur quod ulla fiat veritatis, aut virginalis dignitatis immutatio.

CONCLUSIO.

Gloriosa Virgo non debet dici Christotocos, sed Mater Dei, et genitrix Dei vere, justa et devote, contra impium Nestorium.

Resp. ad arg. Dieendum quod verba fidem christianam exprimentia debent esse ab errore longinquæ, et devotioni approximantia, maxime illa, in quibus est sermo de virgine Maria: ipsa enim ⁴ cunctas hæreses intermit in universo mundo, veritatem ex seipsa concipiendo et pariendo. Ipsa etiam reconciliationem toti generi humano promeruit: et ideo erga eam debet omnis ardere Christianorum devotio: et propterea quia beata Virgo illum concepit, qui non tantum

q. i, art. 7; Joann. de Baech., III Sent., dist. iv, q. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. iv, q. ult. — ² Damasc., de Orthod. Fide, lib. III, c. xii. — ³ Ambros., de Spiritu sancto, lib. I, c. iii, n. 37. — ⁴ Antiph. tert. noct. in Officio parvo.

dicendus est Christus propter unionem, sed etiam Deus verus propter aeternam generationem, Dei genitrix debet dici, ut ex ipso vocabulo honoretur, et impietatis error extinguitur, qui dicit Mariam concepisse purum hominem. Ad eius erroris fomentum Nestorius, ut narrat Damascenus verus doctor, voluit eam Christi genitricem, et non Dei genitricem appellare, quasi purum hominem genuisset. Et ideo Damascenus verus doctor, et Virginis amator, docet nos vocabulum hoc effugere : non quia falsum, sed quia haereticus sub illo volebat occultare venenum. Unde Damascenus, in libro tertio¹ : « *Christotocon*, id est Christi genitricem non dicimus virginem, quoniam in destructionem *Theotocon*, id est, Dei genitricis vocis, nequam et inquinatus Nestorius cum patre ejus diabolo invenit. » Concedenda sunt ergo rationes hoc ostendentes, quod beata Virgo est Dei genitrix appellanda justa, et veraeiter, et devote.

1. Ad illud ergo quod opponitur de Damasco, jam patet responsio : non enim negat eam esse Christi genitricem, eo quod sit falsum, sed quia haereticus sub illo verbo abscondebat venenum.

2. Ad illud quod opponitur, quod non est

ei consubstantialis, dicendum quod mater Dei dicitur non propter hoc, quod ipsa generat eum secundum divinam naturam, sed propter idiomatum communicationem, et mysterii incarnationis expressionem, et ipsius Virginis honorificationem. Unde ratio illa non valet : « Non est mater Dei secundum divinam naturam : ergo non est mater Dei : » ibi est enim consequens, sicut si ita argueretur : « Hoc non praedicatur de illo per se : ergo non praedicatur de illo aliquo genere praedicandi. »

3. Ad illud quod opponitur, quod Deus non dicitur genitor hominis, dicendum quod potest dici ; non tamen consuevimus ita ut illo vocabulo, quia illa appellatio non sic facit ad expressionem piae fidei, sicut illa, qua appellamus Virginem *Matrem Dei*.

4. Ad illud quod opponitur quare non dicitur *Christotocon*, dicendum quod nomen Christi magis communicatur creaturis, quam nomen Dei. Unde et David dicitur *Christus Domini*, et alii reges Israel : et ideo verbum illud magis erat propinquum errori. Nunc autem, quia ille error extirpatus est, communiter eam vocamus et matrem Christi, et matrem Dei, cum imploramus oculos misericordiae suae ad nos converti.

DISTINCTIO V

DE MODE UNIENDI DIVINAM ET HUMANAM NATURAM IN CHRISTO SECUNDUM FIDEI ASSERTIONEM,
OSTENDENS QUODILLA UNIO EST IN PERSONA.

Si persona vel natura personam vel naturam assumperit et si natura Dei incarnata sit. Praeterea inquiri oportet, cum ex praemissis constet Verbum Dei carnem et animam simul assumptisse in unitatem personae, quid horum potius concedendum sit, scilicet quod persona personam, vel natura naturam, vel persona naturam, vel natura personam assumperit; et an ita conveniat dici divinam naturam esse incarnatam, sicut Deus incarnatus et Verbum incarnatum sane dicitur. Haec inquisitio, sive querendi ratio, juxta sacrarum auctoritatum testimonia partim implicita atque perplexa, partim vero explicita est et aperta. Certum est enim, et sine ambiguitate verum, quod non natura personam, nec persona personam, sed persona naturam assumpsit : quod sanctorum subditis comprobatur testimoniis, et astruitur documentis. Ait enim Augustinus² in libro *de Fide ad*

¹ Damasc., *De Fid. Orthod.*, lib. III, c. xii. — ² Imo Fulg., *de Fide ad Petr.*, c. II, n. 17.

*Petrum*¹: « Deus unigenitus, dum conciperetur, veritatem carnis accepit ex Virgine ; et cum nasceretur, integritatem virginitatis servavit in matre. » Et paulo post²: « Sic Deus humanam naturam in unitatem personæ suscepit, quod se humilians per misericordiam, incorruptæ Virginis uterum ex ea nasciturus implevit. Formam ergo servi, id est naturalam servi in suam accepit ille Deus personam. » Item³: « Deus Verbum non accepit personam hominis, sed naturam. » Item⁴: « Dei Filius unigenitus, ut carnem hominis animalique mundaret, susceptione carnis animaque rationalis incarnatus est. » His aliisque pluribus auctoritatibus evidenter ostenditur, non naturalam personam, nee personam personam, sed personam naturalam receperisse. De quarto vero questionis articulo, utrum scilicet natura naturalam assumpserit, scrupulosa etiam inter doctos quæstio est; quia et in hoc pluriuum dissentire videntur, qui auctoritate præclari aliisque doctiores in sacra pagina extiterint. Nec tantum alii ab aliis, verum etiam iudicem a seipsis dissonare videntur, sicut subjecta capitula docent. Legitur enim in Concilio Toletano sexto traditum sic⁵: « Solum Verbum caro factum est, et habitavit in nobis : et cum tota Trinitas operata sit formationem suscepit hominis, quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis; solus tamen Filius accepit hominem in singularitatem (a) personæ, non in unitatem (b) divinitate naturæ, id est, quod (c) est proprium Filii, non quod communè est Trinitati. » Item in Concilio undecimo Toletano⁶: « Unius substantiæ credimus Deum Patrem et Filium, et Spiritum sanctum ; non tamen dicimus ut hujus trinitatis unitatem Maria virgo generat ; sed tantum Filium, qui solus naturalam nostram in unitatem (d) personæ suæ assumpsit. Incarnationem quoque hujus Filii Dei tota Trinitas operata esse (e) credenda est : solus tamen Filius formam servi accepit in singularitatem (f) personæ. » His insinuari videtur, quod persona tantum naturalam, non naturam naturali assumpserit : si enim quod communè est Trinitati, non accepit hominem ; ergo non natura divina, quæ communis est tribus personis. Cui videtur obviare quod Augustinus⁷ ait in libro de *Fide ad Petrum*: « Nec divinitas inquit, Christi aliena est a natura Patris, secundum illud⁸: *In principio erat Verbum; nec humanitas ejus aliena est a natura matris, secundum id quod Verbum caro factum est.* Illa enim natura, quæ semper genita manet ex Patre, naturalam nostram sine peccato suscepit, ut nascetur ex Virgine. » Haec auctoritate videtur tradi, quod divina natura humanam suscepit. Ubi vehementer moveri possumus, quod eam genitam aeternaliter ex Patre dicit, nisi forte natura pro persona hie accipiatur : alioquin, si dixerimus naturalam tribus personis communem genitam esse, occurruunt nobis ex adverso, quæ in tractatu de Trinitate disseruimus⁹, ubi diximus non naturalam naturalam, sed personam personam genuisse ; quia si natura genuisset naturalam, cum una eademque sit natura Trinitatis, eadem res seipsam genuisset : quod Augustinus¹⁰ fieri posse negat. Sed alibi certum reperimus documentum, quo natura naturalam assumpsisse monstratur ; ait enim Augustinus in libro primo de *Trinitate*¹¹: « Etiam seipso Christus factus est minor formam servi accipiens. Neque enim sic accepit formam servi, ut amitteret formam Dei, in qua erat aequalis Patri : ut in forma servi, et in forma Dei idem ipse sit unigenitus

¹ Imo Fulg., de *Fide ad Petr.*, c. II, n. 17. — ² Ibid., n. 18. — ³ Ibid., c. XVII, n. 60. — ⁴ Ibid., c. II, n. 17. — ⁵ Conc. Tolet., VI, sive anni 638, c. I. — ⁶ Conc. Tolet. XI, sive anni 675, Pref. — ⁷ Imo Fulg., de *Fide ad Petr.*, c. II, n. 14. — ⁸ Joan., I, 1. — ⁹ Ibid., 14. — ¹⁰ Lib. I, dist. V. — ¹¹ Aug., de *Trinit.*, lib. I, c. I, n. 4. — ¹² Ibid., c. VII, n. 14. De hoc etiam c. XI et seq. — (a) *Conc. abb.*, singularitate. — (b) *Ibid.*, nullitate. — (c) *Ibid.*, naturam, in id quod. — (d) *Ibid.*, unitate. — (e) *Ibid.*, operasse. — (f) *Ibid.*, singularitate.

Filius Patris, quia... forma Dei accepit formam servi. » Si autem forma Dei formam servi accepit, sine dubio natura naturam accepit : formæ enim nomine natura significatur, ut Augustinus¹ evidenter docet in libro *de Fide ad Petrum* : « Cum, inquit, de Christo audis, quia in forma Dei erat, oportet agnoscere, firmissimeque tenere in illo formæ nomine naturalem plenitudinem debere intelligi. In forma Dei ergo erat, quia in natura Dei Patris semper erat, de qua natus erat. » Hilarius quoque, in libro duodecimo *de Trinitate* ita ait² : « Esse in forma Dei non alia intelligentia est, quam in Dei manere natura. » Didicisti nomine formæ intelligentiam fieri naturæ ; at audisti quod forma Dei formam servi suscepit : unde consequens est, quod natura divina naturam humanam suscepit. Quod etiam Hieronymus in *Explanatione fidei* evidenter insinuat, inquiens³ : « Passus est Filius Dei, non putative, sed vere, secundum illud : Passus est quod pati poterat, id est, non secundum illam substantiam quæ assumpsit, sed secundum illam, quæ assumpta est. » Ex quo apparet divinam substantiam assumpsisse humanam. Ex verbis autem Augustini superius positis, adhibita diligentia, innui videtur solum Verbum carnem factum, et naturam solum suscepisse humanam, et divinam naturam eamdem accepisse ; ait enim⁴ : « Trinitas nos sibi reconciliavit per hoc quod solum Verbum carnem ipsa Trinitas fecit. In quo sic veritas incommutabilis manet divinæ humanæque naturæ, ut sicut vera semper est ejus divinitas, quam de Patre habet, ita vera semper et incommutabilis ejus sit humanitas, quam sibi unitam summa divinitas gerit. » Ecce, et solum Verbum dixit carnem factum, et humanitatem divinitati unitam. Idem quoque superius⁵ dixit servilem formam a solo Filio susceptam, quam tota Trinitas fecit. Jam facile est agnoscere, quam diversa et multiplicia super quæstione proposita auctores tradiderunt. Ideoque posteriores ea legentes, varias atque contrarias, ex prædictis occasionem sumentes, promunt sententias.

Quid de
hoc te-
nendum
sit.
Determina-
tio.

Nos autem omnis mendacii et contradictionis notam a sacris paginis secludere cupientes, orthodoxis patribus atque catholicis doctoribus nulla pravae intelligentiae suspicione notatis consentimus, dicentes et personam Filii assumpsisse naturam humanam, et naturam divinam humanæ in Filio unitam, eamque sibi unisse vel assumpsisse : unde et vere incarnata dicitur. Quod vero dicitur solus Filius formam servi accepisse, per hoc non excluditur divina natura ab acceptance servilis formæ, sed aliæ duæ personæ, Pater scilicet et Spiritus sanctus. Item et illud aliud, scilicet : « Quod est proprium Filii, non quod commune est Trinitati, hominem accepit, » sic oportet intelligi, id est proprie in hypostasi Filii, non in tribus communiter personis, divina natura humanam naturam sibi univit. Qui sensus ex verbis Joannis Damasceni confirmatur, qui⁶ totam divinam naturam in unam hypostasim incarnatam esse evidenter asserit, dicens : « In humanatione Dei Verbi aimus omnem et perfectam naturam deitatis in unam hypostaseon incarnatam esse, id est, unitam humanæ naturæ, et non partem parti : omni enim humanæ naturæ aimus esse unitam omnem deitatis naturam vel substantiam. » Item : « Eadem est natura in singula hypostaseon, id est, personarum : et quando dicimus naturam Verbi incarnatam esse, secundum beatos, scilicet secundum Athanasium

¹ Imo Fulg., *de Fide ad Petr.*, c. II, n. 19. — ² Hilar., *de Trinit.*, lib. XII, non longe a princ. — ³ Hieron. ad Damas., *de Explan. Fid.*, dict. I. — ⁴ Imo Fulg., *de Fide ad Petr.*, c. II, n. 23. — ⁵ Aug., *de Trinit.*, lib. I, c. vii, n. 14, et enucleatus Conc. Tolet. VI. — ⁶ Damasc., *de Orthod. Fide*, lib. III, c. vi.

et Cyrrillum, deitatem dicimus esse unitam carni; et uiam naturam Dei Verbi incarnatam coufitemur.¹ Verbum autem et quod commune est substantiae possidet, et quod proprietatis est habens hypostaseos, id est, personae.» Ex his manifeste ostenditur, quod natura divina incarnata est: unde et eadem vere dicitur suscepisse humanam naturam.

Sed quæritur utrum eadem divina natura debeat dici caro facta, sicut Verbum dicitur caro factum. Si enim idem est incarnari quod est carnem fieri, videri potest ita debere dici, quod sit caro facta, sicut dicitur incarnata. Ad quod dicimus, quia si illud dictum in sacra Scriptura reperiretur, ex eadem intelligentia acciperetur, quam cum dicitur incarnata. Sed quia illud auctoritas subtinet, atque locutionis modus nimiam videtur facere expressionem, si natura divina diceretur caro facta; melius silere hoc puto vel negare, quam temere asserere, ne si illud dicatur, convertibilitas naturae in naturam significari putetur. Ex præmissis indubitate constat, quod persona Verbi sive natura, hominis naturam, scilicet carnem, et animam assumpsit, sed non personam hominis. Si autem natura divina naturam hominis accepit, quare non dicitur facta homo vel esse homo, sicut Verbum Dei? Ad quod dici potest, quod Dei Filius dicitur factus homo vel esse homo, non solum quia hominem assumpsit, sed quia ipsum in unitatem et singularitatem sui et personæ accepit. Natura autem divina hominem quidem accepit, id est, hominis formam sibi univit; sed non in singularitatem et unitatem sui: servata enim proprietate ac diversitate duarum naturarum, personæ singularitas extitit. Ideoque non sic dicitur divina natura esse homo vel facta homo, sicut Dei Filius. Quidam tamen indifferenter utrumque concedunt.

Ideo vero non personam hominis assumpsit, quia caro illa et anima illa non erant unita in uiam personam, quam assumpserit, quia non ex illis conflabat persona, quando illis unitum Verbum est. Nam sibi invicem unita sunt simul cum Verbo: altera tamen unione invicem unita sunt illa duo, scilicet anima et caro, alia unitio Verbo unita sunt, quia alia est unio animæ illius ad carnem, et alia est unio Verbi ad animam illam et ad carnem. Non ergo accepit Verbum Dei personam hominis, sed naturam, quia non erat ex carne illa et anima illa una composita persona, quam Verbum accepit; sed accipiendo univit, et uniendo accepit.

Hic a quibusdam opponitur, quod persona assumpsit personam: « Persona enim² est substantia rationalis individuae naturæ:» hoc autem est anima: ergo si animam assumpsit, et personam. Quod ideo non sequitur, quia anima non est persona, quando alii rei unita est personaliter, sed quando per se est: absoluta enim a corpore persona, est sicut angelus. Illa autem anima nunquam fuit, quin esset alii rei conjuncta: ideoque non ea assumpta, persona est assumpta. Alter quoque nituntur probare Verbum Dei assumpsisse personam, quia assumpsit aliquem hominem. Assumpsit enim hominem Iesum Christum: ergo aliquem hominem. Quod autem hominem Iesum Christum assumpserit, Augustinus in expositione symboli sub anathemate tradit dieens³: « Si quis dixerit atque crediderit hominem Iesum Christum a Filio Dei assumptum non fuisse, anathema sit.» Qui etiam in pluribus Scripturæ locis hujusmodi utitur locutio-

¹ Damasc., *de Orthod. Fid.*, lib. III, c. vii. — ² Boet., *de Duab. Nat. i. i. un. pers. Christi*, contra Eutych. et Nest. — ³ Aug., *de Prædest. sanct.*, lib. I, c. xv.

nibus : « Ille homo a Verbo est assumptus ; ille homo factus est Christus. » Et Propheta de homine Christo loquens Deo ait¹ : *Beatus, quem elegisti et assumpsisti*, etc. Ex quibus consequi videntur, quod aliquis homo assumptus sit a Verbo, et ita persona a persona sit assumpta. Sed quia hoc nefas est dicere aut sentire, præmissæ locutiones eisque similes secundum hanc intelligentiam sane accipi debent, ut homo Christus, sive homo ille, sive quidam homo dicatur assumptus a Verbo, sive unitus Verbo, non quia hominis persona sit assumpta vel unita Verbo : sed quia illa anima et caro illa assumpta sunt et unita Verbo, in quibus subsistit persona Dei et hominis, ut ad hominis naturam non ad personam respicias, cum assumptum vel unitum, vel quemdam, vel aliquem in hujusmodi locutionibus Scriptura commeniorat. Quocirca cum queritur sine proposita auctoritate, an aliquis vel quidam sit assumptus a Verbo, vel unitus Verbo ; sine distinctione intelligentiae non est hic reddenda responsio, quoniam multiplex præmissa est quæstio ; sed instantiam querentis ita determinato : Si de hominis persona queris, respondeo : Non ; si de hominis natura, dico : Est.

EXPOSITIO TEXTUS.

Præterea inquiri oportet, etc.

Divisio. Supra egit Magister de mysterio incarnationis quantum ad veram unionem naturalium ; in hac parte intendit inquirere uniendi modum. Et quoniam dupliciter contingit procedere inquirendo, aut secundum fidei stabilitatem, aut secundum opinionis probabilitatem ; ideo pars ista habet duas partes. In prima enim determinat de modo unionis illarum duarum naturalium secundum fideli assertionem, ostendens quod illa unio est in persona ; in secunda vero determinat secundum diversorum doctorum opinionem sequenti distinctione : *Ex præmissis autem emergit quæstio*, etc. Prima pars, quæ continet præsentem distinctionem, dividitur in duas partes : in prima movet Magister multiplicem quæstionem circa unionem duarum naturalium in persona, sive circa assumptionem humanæ naturæ a divina ; in secunda vero eam determinat, ibi : *Hæc inquisitio, sive inquirendi ratio*, etc. Prima pars remanet indivisa, sed secunda dividitur in tres partes, in quarum prima Magister determinat quæstionem principalem, in secunda vero quæstionem incidentem determinat,

ibi : *Sed queritur utrum divina natura*, etc. ; in tertia vero regreditur ad principalis quæstionis explanationem, ibi : *Ideo vero non personam hominis*, etc. Prima pars dividitur in partes duas, in quarum prima respondet ad quæstionem propositam per triplicem ejus articulum et perplexitatem ostendit esse circa quartum articulum propter apparentem contrarietatem auctoritatum ; in secunda vero auctoritates, quæ videntur esse contrariae, reducit ad intellectum, concordiam et veritatem, ibi : *Nos autem omnis mendacii*, etc. Secunda vero pars principalis, ubi determinat quæstionem incidentem, duas habet partes : in prima determinat dubitationem ; in secunda solvit quandam sophisticam rationem, ibi : *Ex præmissis constat*, etc. Similiter et tertia pars principalis, in qua solutionem principalem explanat, habet duas partes, in quarum prima præhabitat solutionem confirmat per rationem ; in secunda vero dissolvit oppositiones, quæ ipsam videntur impugnare, ibi : *Hic a quibusdam opponitur, quod persona assumpsit personam*, etc. Subdivisiones partium in littera manifestæ sunt ; intellectus autem generalis versatur circa assumptionem humanæ naturæ a divina in unitatem personæ tam ex parte assumentis, quam ex parte naturæ assumptæ, etc.

¹ Ps. LXIV, 5.

DUB. I.

Nec divinitas, inquit, Christi, etc.

Innuit Magister, quod nec divinitas aliena erat a natura Patris, nec humanitas a natura matris. Objetetur : In Patre et Filio est una divinitas : ergo in Matre et Filio est una humanitas : ergo sicut Pater et Filius sunt unus Deus, ita Mater et Filius sunt unus homo.

Resp. Dicendum quod non est omnimoda similitudo notanda in verbo praemisso : nam unitas creatæ naturæ in creatura respectu naturæ (a), et personæ (b) respectu personæ, etsi habeant aliquam conformitatem, propter hoc quod aliqua creatura est similis creaturæ in natura, et persona est similis personæ; magna tamen est differentia, quia natura divina non multiplicatur in personis, sed natura humana habet multiplicari in diversis personis; unde duo homines duas habent humanitates : et sic non cogit illa ratio, quia in verbo proposito non attenditur omnimoda similitudo.

DUB. II.

In forma Dei ergo erat, etc.

Contra : Quia forma dicit respectum ad informatum : informatum autem dicit materiam: Deus autem nullam habet materiam : ergo nec habet formam.

Resp. Dicendum quod forma dupliciter dicitur : uno modo per privationem materiæ, et sic Deus est forma ; alio modo per comparisonem ad materiam quam perficit, et hoc modo Deus non ponitur esse forma Primo modo intelligitur verbum propositum ; secundo modo fit objectio. Vel aliter : est enim loqui de forma secundum quod dicit relationem ad informatum secundum rem, vel secundum quod dicit habitudinem secundum modum intelligendi. Et prius modo objicitur, et secundo modo accipitur in divinis : quia ipsa deitas se habet in ratione formæ respectu Dei; nulla tamen est differentia Dei ad suam divinitatem.

(a) *Cat. edit.* creatura. — (b) *Cat. edit.* persona.

DUB. III.

In humanatione Dei Verbi animus omnis et perfectam naturam deitatis in unum ejus hypostasim incarnatam esse.

Contra : Hoc signum, *Omnem*, distribuit pro suppositis : ergo si tres personæ sunt hypostases illius naturæ, videtur quod omnes sint incarnatae. Si tu dieas quod hoc signum, *Omnem*, non tenetur synecategoretice, vel ut signum, sed potius ut adjективum, et tantum valet *Omnem*, quantum et *perfectam*, videtur esse iugatio, *omnem et perfectam*.

Resp. Dicendum quod *omnem* non tenetur ibi distributive, sicut dictum est, sed tantum valet dicere *omnem naturam divinitatis*, quantum *perfectam*. Nec est ibi iugatio, quia et non tenetur ibi copulative, sed expositive, et accipitur et pro id est. Alter potest dici quod *omnem* privat, vel removet divisionem partis a parte, et *perfectam* ponit completionem, ita quod sit sensus : « Divina natura est incarnata in sua perfectione, ita quod non secundum partem et partem. » Et quod hic intellectus sit verus, potest haberi per litteram sequentem.

DUB. IV.

Non sic dicitur divina natura esse homo, vel facta homo, sicut Dei Filius.

Contra : Hoc videtur esse falsum, quia homo prædicatur de omni eo, de quo prædicator Filius Dei, et haec est vera : « Divina natura est Filius Dei : » ergo haec est vera : « Divina natura est homo. »

Resp. Dicendum quod est prædicatio secundum identitatem, et per denominationem. Et prædicatio per denominationem, illa magis servat proprietatem prædicationis, quam illa quæ est per identitatem : unde haec est magis propria : « Filius Dei generatur, » quam ista : « Divinitas est generatio, » sicut ostensum fuit in primo libro¹. Et quoniam Filius Dei est suppositum humanæ naturæ, non sic divina natura; hinc est quod ista est magis propria : « Filius Dei est homo, »

¹ Dist. V, art. 1, q. 1.

quam ista : « Divina natura est homo. » Ideo Magister non simpliciter eam negat; sed dicit : « Non est ita propria, nec est ita passim in usum adducenda, pro eo quod ad nimiam expressionem appropinquit, etc.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam autem hujus partis incidit hic quæstio circa assumptionem humanæ naturæ a divina; et versalur hæc quæstio circa duo principaliter : primo quæritur de ipsa assumptione ex parte assumens; secundo vero quæritur ex parte assumpti. Circa primum queruntur quinque : primo quæritur utrum assumere sit actus conveniens divinæ naturæ; secundo quæritur utrum sit actus conveniens divinæ personæ; tertio queritur utrum conveniat personæ per se, an ratione naturæ; quarto quæritur utrum conveniat naturæ, abstracta omni persona; quinto queritur utrum hæc sit concedenda : « Divina natura est caro facta. » Circa primum sic proceditur, et quæritur.

QUÆSTIO I.

An assumere sit actus conveniens divinæ naturæ¹.

Fundam. Utrum assumere sit actus conveniens divinæ naturæ; et quod sic, videtur auctoritate Augustini² in libro *de Fide ad Petrum*: « Illa natura, quæ semper genita manet apud Patrem, naturam sine peccato suscepit. » Sed suspicere, et assumere, idem est : ergo natura Dei naturam nostram suscepit.

Item expressius in libro primo *de Trinitate*, capite vi : « Forma Dei accepit formam servi. » Sed forma Dei non est alius, quam natura Dei : ergo si forma formam accepit, natura naturam assumpsit.

Item ratione videtur : Hæc est vera, et propria : « Natura divina unita est hu-

manæ : » ant ergo in illa unione se habet natura divina ut agens, aut ut patiens : constat quod non ut patiens : ergo se habet ut agens. Sed in ipsa unione agere nihil aliud est, quam ipsam naturam assumere : ergo videtur quod assumere conveniat divinæ naturæ.

Item natura divina, et humana, uniuntur in unitate personæ. Sed ex illa unione vere et proprie dicatur humana natura esse assumpta: ergo pari ratione divina natura; vel debet dici ex illa unione assumens, vel assumpta : sed non assumitur : ergo illius est assumere.

Sed contra : 1. Est auctoritas Concilii Toletani³, quam Magister ponit in littera : « Cum tota Trinitas operata sit formationem suscepti hominis, solus tamen Filius suscepit hominem in unitate personæ, non in unitate naturæ. » Ergo si hoc soli Filio convenit, non videtur quod conveniat divinæ naturæ.

Item Anselmus⁴ : « Pater, et Filius, et Spiritus sanctus nullo modo differunt in natura. » Ergo quod convenit divinæ naturæ, convenit Patri, et Filio, et Spiritui sancto : sed assumptio humanæ naturæ nullo modo convenit Patri, vel Spiritui sancto : ergo nullo modo videtur divinæ naturæ competere.

3. Item divina natura est quoddam simplicissimum : sed simplicissimum cum unitur, totaliter unitur : ergo si divina natura unitur humanæ, et eam assumit, videtur quod hoc conveniat cuilibet personæ.

4. Item si aliquod unum, in quo plura uniuntur, unitur alicui, necesse est per consequens et illa uniri, sicut patet. Nam si punctus cui uniuntur multæ lineæ alicui conjungitur, necesse est et illas lineas illi uniri. Si etiam anima, cui uniuntur potentiae, unitur alicui, necesse est et eisdem potentias uniri : ergo si divinæ personæ ma-

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. 1, memb. 4; S. Thom., p. III, q. III, art. 2; et III Sent., dist. v, q. II, art. 3; Aegid. Rom., III Sent., dist. v, II p., q. II; Richardus, III Sent., dist. v, q. I; Thom. Argent., III Sent., dist. v,

² Imo Fulg., *de Fide ad Petr.*, c. II, n. 14. — ³ Conc. Tolet. VI, c. I. — ⁴ Anselm., *de Proc. Spir. sancti*, c. XVII, al. XVI, quoad sensum.

gis minuntur in natura, quam linea in puncto, vel potentia in anima, si assumere convenit divinæ naturæ, necesse est quod conveniat cuilibet personæ : sed constat quod non convenit cuilibet personæ : ergo nec naturæ.

5. Item hæc simpliciter est falsa, et nullo modo conceditur : « Divina essentia generat, vel natura ; » quoniam ille actus est actus proprius conveniens uni soli personæ : ergo si assumere est actus conveniens uni soli personæ, utpote personæ Filii, videtur quod hæc sit neganda tanquam falsa : « Divina natura assumit humanam. »

6. Item regula est, et habita fuit in primo libro¹ : quod essentia non supponit personam, nec e converso : ergo divina essentia, vel natura, non potest pro persona locutionem reddere veram : nec pro alio, eui hoc conveniat, quia soli Filio convenit assumere : ergo videtur simpliciter esse neganda prædicta locutio.

CONCLUSIO.

Assumere non est actus divinæ naturæ, si assumere dicat unionem ad unitatem naturæ; si autem dicat ad unitatem personæ, utique conceditur quod natura divina univerit sibi humanam.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod tam per verbum *uniendi*, quam per verbum *assumendi* importatur unio divinæ naturæ ad humanam. Differunt tamen quantum ad modum significandi, quia verbum *uniendi* dicitur ab unione, quæ magis importat relationem, quam actionem ; verbum autem *assumendi* dicitur ab assumptione, quæ principalius importat actionem. Unde quamvis concedatur quod divina natura uniat sibi humanam, et eidem etiam uniatur ; nullo tamen modo conceditur quod divina natura assumatur. Alia etiam est differentia, quia *unire*, quantum est de se, non dicit terminum relationis vel actioni determinate : potest enim

aliquis aliquid unire sibi, et aliis. *Assumere* autem importat terminum intrinsecum, tam actionis quam relationis : assumere enim est ad se sumere. Cum ergo vocabulum *assumendi* importet (a) simul relationem et actionem, ille terminus interius intellectus potest referri ad utrumque, vel ad alterum tantum, videlicet ad relationem. Si ad utrumque referatur, cum actio illa terminetur ad unitatem aliquam, tunc assumere dictum de aliquo signat non solum unionem, sed etiam illam unionem terminari ad unitatem assumentis. Et quoniam illa unio non terminatur ad unitatem naturæ, sed potius ad unitatem personæ ; ideo secundum istum intellectum assumere non convenit divinæ naturæ. Divina enim natura non assumpsit humanam in unitate naturæ : et isto modo non conceditur, quod eam assumpserit divina natura, hoc est ad se, sive ad propriam unitatem sumpserit. Si autem terminus ille habeat respectum ad relationem unionis tantum, tunc conceditur quod divina natura humanam assumpserit, hoc est sibi unierit : univit enim sibi humanam naturam, quamvis non in seipsa, sed in una persona. Et isto modo procedunt rationes et auctoritates, quæ ad hoc inducuntur ; et ideo sunt concedendæ.

1. Ad illud vero quod objicitur, quod solus Filius suscepit humanam naturam, dicendum quod *ly solum* non excludit ibi naturam, quæ est in persona, et prædicatur de persona ; sed excludit alias duas personas, scilicet Patrem et Spiritum sanctum. Præterea auctoritas illa non dicit simpliciter quod solus Filius suscepit, sed quod solus Filius suscepit in unitatem propriam : et tunc non est instantia de natura, quia, ut dictum est, natura divina non suscepit humanam in unitatem naturæ, sed in unitatem personæ.

2. Ad illud quod opponitur, quod Pater, et Filius, et Spiritus sanctus nullo modo differunt in natura, dicendum quod illa est duplex. Uno enim modo potest intelligi sic :

¹ Dist. ix, q. ii, in resp. arg. — (a) Ali. importat.

Pater et Filius, et Spiritus sanctus nullo modo in natura differunt, id est, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus habentes unam naturam nullo modo differunt: et hoc est falsum, quia Pater, et Filius personaliter differunt, et habent proprietates distinctas. Alio modo potest intelligi, ut sit sensus: Pater et Filius non differunt in natura, id est, non differunt diversitate naturae; nihilominus tamen differunt ad se invicem re; et ab ipsa essentia, vel natura differunt ratione, vel attributione. Aliquid enim attribuitur personae, quod non naturae, et e converso. Et ideo sicut non sequitur: « Divina natura est in tribus personis: ergo persona Patris est in tribus personis una; » sic non sequitur: « Divina natura unit sibi, vel assumit humanam naturam: ergo persona Patris assumit: » imo est ibi sophisma accidentis, vel locus sophisticus accidentis.

3. Ad illud quod objicitur de divina natura, quod est quid simplicissimum, dicendum quod, quamvis sit quid simplicissimum in forma, habet distinctionem tamen in hypostasiibus, sive in personis. Cum ergo intelligimus aliquid uniri alieni, hoc possumus intelligere aut quantum ad unionem secundum formam, aut quantum ad unionem secundum suppositum. Dico ergo, quod si divina natura uniretur alieni secundum formam, quod necessario tota uniretur, hoc est in qualibet persona, cum simplicissima sit. Sed quia unio ista, vel assumptionis non est quantum ad unionem in forma, sed quantum ad unionem in persona et supposito; ideo non sequitur, quod quamvis sit simplicissima, quod tota sit unita, secundum quod totum distribuit pro personis: unde non valet processus ille, quia proceditur a simplicitate naturae ad personarum pluralitatem.

4. Ad illud quod objicitur, quod natura est illud, in quo personae uniuntur, ergo, ipsa unita, tres personae uniuntur, et, ipsa assumente, assumunt; dicendum quod non

sequitur. Quando enim dicitur quod ad unionem ejus, in quo plura uniuntur, sequitur unio illorum, hoc verum est, quando uniuntur secundum illud, et in eo, in quo alia uniuntur in eo, sicut est in puncto, in quo lineae uniuntur tanquam in termino, et ipse punctus ut terminus potest alii uniri: similiter et in anima, et in suis potentias. Non sie autem est in proposito, quia illae personae uniuntur in natura quantum ad unitatem naturalem, sive essentiam: sed divina natura non unitur humanae in unam essentiam, sed unitur in unitatem hypostasis, in qua quidem hypostasis unitate aliae personae magis distinguuntur, quam convenienter. Et hujus exemplum haberi potest in aeternis rationibus secundum quas Deus producit, quae quidem omnes unum sunt in essentia Dei et substantia: non tamen sequitur, quod si Deus facit aliquid secundum rationem unam, quod secundum illam et eamdem faciat omnia alia. Unde idem sunt idea hominis, et idea asini in divina substantia: cum tamen divina substantia facit asinum, non facit illum secundum ideam hominis, sed secundum ideam asini. Aliud etiam exemplum ponit Anselmus¹ in fonte, rivo, et lacu, qui sunt unius naturae, et unus fluit ab alio. Unde Nilus dicitur fons, et dicitur rivus, et dicitur lacus: et unus est Nilus, et una est aqua, et unius naturae, quamvis non sit unus fons, et unus rivus, et unus lacus. Et contingit Nilum etiam infistulari ut rivus est, non ut fons, neque ut lacus: et hoc est, quia quamvis eadem aqua primo sit in fonte, postea in rivo, postea in lacu, diversum tamen habet modum essendi. In ideis autem est multitudo respectu connotatorum: et haec duo in divinis personis ponuntur, videlicet pluralitas respectuum, et distinctio modorum essendi ab alio et non ab alio. Et sic patet, quod non sequitur: « Divina natura assumpsit: ergo qualibet persona assumpsit, » propter relationem intrinsecam.

5. Ad illud quod opponitur, quod haec

¹ Anselm., *de Process. Spirit. sancti*, c. xvii, al. xvi.

nullo modo conceditur : « *Essentia generat*, » quia illud est proprium personæ ; dicendum quod non est simile : quia *generare* importat distinctionem, quæ nullatenus convenit naturæ ; *assumere* vero dicit actionem et relationem, quæ convenit divinae naturæ secundum unum intellectum, ut prins visum est.

6. Ad illud quod opponitur, quod natura non supponit pro persona, dicendum quod verum est : et quando (a) dicitur : « *Natura divina assumpsit humanam*, » iste terminus, *natura*, non reddit locutionem veram pro persona, sed magis stat in natura pro se ipsa : ipsi enim naturæ convenit assumptionem facere, et convenit uniri humanæ naturæ : et hæc duo importat verbum *assumendi*, secundum unam sui acceptiōnem.

QUÆSTIO II.

*An assumere conveniat divinae personæ*¹.

Fundam Utrum assumere conveniat divinae personæ ; et quod sic, videtur. Augustinus² de fide ad Petrum : « *Dens unigenitus dum conciperetur, veritatem earnis accepit de Virgine.* » Sed Deus unigenitus non est nisi persona : ergo, etc.

Item ratione videtur, quia assumptio nihil plus dicit nisi actionem respectu creaturæ, et relationem : et utrumque natum est convenire divinae personæ : ergo, etc.

Item assumptio est ad aliquam unionem : sed unio illa non terminatur ad naturam, sed ad personam ; quia divinitas, et humana, ejusdem naturæ esse non possunt : ergo videtur quod ipsa assumptio vere et proprie conveniat ipsi personæ.

Item assumptio est ad redēptionem et satisfactionem pro humano genere : sed eamdem personam competit esse unitam, quæ debet satisfacere et debitum solvere, et

¹ Cf. S. Th., p. III, q. III, art. 1; et III Sent., dist. v, q. II, art. 1; Aëgid. Rom., III Sent., dist. v, II p., a) Cott. edit., quod.

quæ potest : ergo videtur quod assumptio vere competit ipsi personæ.

Item, cui competit missio et incarnatio, eidem competit assumptio : sed missio vel incarnatio competit personæ Filiī : ergo et assumptio.

Sed contra : 1. Ubicumque est assumptio, ^{A. 1 opp.} ibi est unio ad alterum, et communicatio : sed persona dicit quid distinctum et incomunicabile : ergo intellectus personæ repugnat unioni et assumptioni : ergo non potest ei vere attribui.

2. Item persona est individua substantia rationalis naturæ : sed individuum dicitur non solum quod est indivisum a se, sed quod est divisum ab aliis : ergo si assumptione dicit unionem et conjunctionem, videtur quod nullo modo personæ conveniat.

3. Item omnis unio naturalis ordinatur ad illud, quod est ita unum in se, quod non est alteri unibile, alioquin non esset status : illud autem unum est individuum rationalis naturæ, quod quidem est persona, et habet summam completionem in genere creaturæ : si ergo ad dignitatem personæ spectat quod nulli alii uniatur, et persona divina habet quidquid dignitatis est, videtur quod nihil possit sibi copulari, et ita nullam naturam assumere.

4. Item nihil temporale potest fieri æternum : sed unitas creaturæ debita est temporalis, unitas divinae personæ est æterna : ergo divina persona non potest creaturam aliquam ad unitatem personæ suæ accipere : sed hoc est assumere : ergo assumptio divinae personæ non potest convenire.

CONCLUSIO.

Assumptio quæ fuit in incarnatione respicit personam divinam, quia divina persona fecit ut plures naturæ unirentur in se.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut die-

q. 1; Thom. Argent., III Sent., dist. v, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., III Sent., dist. v, q. II. — ² Imo Fulg., de Fide ad Petr., c. II, n. 17.

tum est¹, assumptio dicit actionem, et relationem, et terminum utriusque; et ratione horum omnium potest divinae personae convenire. Nam divinae personae competit esse principium activum, et rationalis naturae suppositum: et utrumque spectat ad ejus dignitatem, et nobilitatem: et ideo divina persona potest humanam naturam fabricare tanquam principium effectivum, et stabilire tanquam proprium suppositum, ita quod ejusdem naturae erit causale principium et suppositum personale: et ita per hoc se habet in ratione principii, et in ratione medii, et in ratione termini: ratione principii competit ei actio; ratione medii relatio; ratione termini competit ultriusque terminatio: divina enim persona fecit ut plures naturae unirentur in se: et ideo concedendum est, quod ipsa assumptio competit divinae personae. Unde concedenda sunt rationes ad hoc inducta.

1. Ad illud ergo quod primo opponitur in contrarium, quod ubi est assumptio, ibi est communicatio et unio, dicendum quod communicabile potest dici tripliciter, aut per unius constitutionem, aut per praedicationem, aut per proprietatum et idiomatum communicationem. Ergo eum dicitur: « Ubi est assumptio, ibi est communicatio, » dicendum quod verum est tertio modo, sed non primo, vel secundo. Cum vero dicitur, quod persona dicit quid incomunicabile et distinctum; dicendum quod hoc dicitur per oppositionem ad primum, vel secundum modum; quia nec venit ad tertii constitutionem, nec habet universalitatis praedicationem. Et sic patet, quod illa persona cum assumptione non habet oppositionem.